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Luɔɔi ku luuï kïït kuer

Luɔɔi ku luuï kïït kuer ee mïth kuɔny bïkë piöc alɔŋ lööŋ ke kuer  
wɛ̈në bɛ̈ raan ëbɛ̈ne kony në pial tɛ̈ lui/ciɛth keek kuɛɛrkua yiic. 

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïth naŋ pɛ̈i ka18 – run ka 8.  
Mïthkor abë wïc në kuɔny, mïthdït  
aalëu bïk käjuëc e kënë looi kepɛ̈c ëröt.

KË BA WÏC
Cardboard (thänduŋ thɛɛr ee piath kenë kïït kor, 
thänduŋdït carboard ee luuï apiɛth kenë kädït);

Käŋ giɛ̈t; 

Käŋ-giɛ̈t naŋ kïït apɛi ku/tedä ke wɛrɛŋ naŋ kït;

Käŋ-giɛ̈t tedä yuik kɔ̈k ye täu ke kïn kuer  
nök naa wïc.

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Cak kïït kuɔ̈n kuer – keek aalëu bï kur tënë pol alɔŋthïn 
thurumbiil ke thura tedä ke kedït tënë thuëc/pol aɣeer 
ke bikes (Ajalaa) tedä ke scooters.

Thuur käŋ ku dhëëŋ ke yï loi nuɛt kënë ba piöc alɔŋ kïït. 
Yïn alëu ëya ba kïït wɛ̈n yee tïŋ në akɛnhdu nhom looi. 
Jam alɔŋ kën yekï nyuɔɔth kenë mɛnhdu.

Kïïtkor alëu bïke looi në aguiɛr gatar tedä ke thurumbil. 
Të pol/tuk yïn ke methdu yïn alëu ba jam alɔŋ kïït ku buɔth 
lööŋ. “Ɣo tïŋ, kënë ee kïn ë kɔ̈ɔ̈c. Ɣɛn awïc ba kɔ̈ɔ̈c tënë.”

Kïtdït alëu bïke looi aɣer baai ago/kubë pol/tuk apɛi 
cɔkë ye rot dac looi ku loilooi këke tɔ̈ ajala den kɔ̈u, 
wëth scooter tedä ke cath ku kat kë dom yuil/wuil.

pɛ̈ɛ̈i ka  
18 – run 

ka 8



Apäm 2 | Kuer Pial Piööc Baai Käŋ 1

Luɔɔi ku luuï kïït kuer

KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Lööŋ kuer ku kïït wɛ̈në aa ɣok kony në muɔ̈knhom 
de kën buk looi.

Të cït të yennë ‘kääcë, lɔɔr, lɔɔr amäth’ thoŋ kënë 
ee keek kuɔny buk lööŋ kuer buɔthic alɛ̈pe – bï keek 
gup pial.

KÄŊ BA KE MUKNHÏÏM
Gɔɔl kenë ren ë kïït ŋic - yïn alëu ba kuɛny kɔ̈k ke yïn 
alɔ ke yï cath aköldä ku jɔl keek looi. Maat kïït juëc 
amäth ke mɛnhdu bɔ̈ këke ŋic keek.

THIËCTHIËËC BÏKE THIËC MƐNHDU  
KU KËN BÏNË JAM NË BIÄKDE
Të cï yïn la aɣer ku wïc ba jä – “Ye kïït nuur ko lëu ba 
keek tïŋ?” “Yeŋö ba tak kë ye kë nyooth ë kïïtkä?”

Teet/waric yeŋö ye wɛ̈t e kïïtkä yiic – “Kïn kënë aye 
lɛ̈k ɣɛn buk cath ëtɛ̈ɛ̈n ku abï naŋ kɔc kɔ̈k tɔ̈u ajala-
wëth kɔ̈u, ɣok awïc buk rëër alɔŋ ciɛm.”

KUƐƐR BÏ LUƆI KËNË CUƆT TUEŊ
Looi cardboard car ku kïït nuur –tïŋ anuët në të cït të 
ye luɔ̈i tök. 

Pol/tuɔ̈k kɔ̈ɔ̈c, lɔɔr, luɔi diɛt yeloi në luɔi diɛt kuer. 
Nyuɔth kïït nuur ke yï gɔl ku dum diɛt ku bë mïth 
kony bïk piööc kɔ̈ɔ̈c ku lɔɔr.

DIƐT BÏ KET KENË MÏTH
https://childroadsafety.org.au/parents/ 
road-safety-songs/

 
WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://childroadsafety.org.au/parents/parent-resource/

“Ye kïït nuur ko  
ca keek tïŋ yïn?”

THIËC...

“Yeŋö yɛ tak yïn  
ke wëtden kïïtkä?”
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Luɔi gëŋ tënë käŋ thuëëc

Luɔi gëŋ tënë käŋ ee mïth thuëc ee mïth kony bïk piöc 
alɔŋ ciɛŋ gëŋ tɛë tɔ̈u keek ajalaa tedä ke ajala pol kɔ̈u.

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïth naŋ pɛ̈i ka18 – run ka 8.  
Mïthkor abë wïc në kuɔny, mïthdït  
aalëu bïk käjuëc e kënë looi kepɛ̈c ëröt.

KË BA WÏC
A margarine container, töny yoghurt tedä ke  
käŋ muɔ̈k kɔ̈k; 

Abil/pööth, käŋ kärtuc wak tedä ke lëthïk;

Käk nuët tedä ke käŋ dhuëŋ kɔ̈k (alöc).

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Yök container tedun käŋ la bɛɛrpiny cï määtic wɛ̈në la 
rok nhom ë këde pol ë mɛnhdu (ke teddy bear, toy kɔ̈ɔ̈c, 
tedä ke doll). 

Tem abil kɔ̈k, lëthïk tedä ke käŋ kärtuc wec aɣet 
athëmden.

Puöu nyïn kɔ̈k thïn alɔŋ wïïn dep kuer ku ruk. Yïn alëu 
ëyɛ ba keek nuet thok në tedä ke looi läthga de nuɛ̈t.

Giɛt geŋ

Dɛɛt mɛnhdu piöu bï geŋ cieŋ tëwën löök keek määthken 
bïk la tënë kaat ajalaa pol tedä ke ajala-wëth.

pɛ̈ɛ̈i ka  
18 – run 

ka 8



Luɔi gëŋ tënë käŋ thuëëc
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KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Cieŋ geŋ ee këril apɛi wɛ̈në ɣok tiit buk pial të kɛt 
ɣok ajala tedä ke ajala pol naŋ kuöl.

Gëŋ aayee lööŋ kuɔɔk thïn në ciëŋ Victroia, 
yen ee löŋ.

KÄŊ BA KE MUKNHÏÏM
Ciɛŋ geŋ kaam thok ëbɛ̈n, aɣet baai kɔɔ̈u cïmɛn 
kuɛth mɛnhdu ajala pol naŋ kuöl, wëtde lɔn yen abï 
ciɛŋ keek acië nhom kɔŋ määr. Ëmantöŋ cï keek thök 
kat ajalden pol naŋ kuöl, nyai geŋ yï nhom.

Kɔcdït awïc bïk cieŋ gëëŋ ëyɛ. Ee gäk/cool ke yï 
luɔi piɛth.

Ye cieŋ geŋ aluöt naa cɔk leer yïn në kat cekic yic 
në kat ajala apɛi thïn ɣöt kɔ̈ɔ̈u.

Geŋ aköl luthïn në gëëŋ yiic wɛ̈në keek tiit amäth 
– nyai geŋdu tueŋ (looi yïn ba madhara aköl cieŋ 
naa wïc).

THIËCTHIËËC BÏKE THIËC MƐNHDU 
KU KËN BÏNË JAM NË BIÄKDE
Geŋ awïc bï ya ruɔ̈kpiny keya bï rot cuökë wïïc/löny 
wei ku keya yen abï tueŋ ku jal aciën ë nhomdu tiit, 
eya kuany kedaŋ piath.

Ɣok awïc bukku nhiimkua gël kaam thää ëbɛ̈n ku 
nhïïm ee määth eya.

Naa thiëcë, “Cë teddy geŋde yök?” ke mɛnhdu alëu 
bï kedaŋde yök ërot këc cïï tɛ̈k nhom – kënë ee mïth 
dɛɛt puɔ̈th bïk ciɛŋ geŋ muknhom.

KUƐƐR BÏ LUƆI KËNË CUƆT TUEŊ
Yïn alëu ba tak ëyɛ alɔŋ:  
Luɔi kuruny duɔ̈n thurumbil tedä ke kuruny ajalaa  
tënë toy pol, tënë ajalaa tedä ke scooter.

DIƐT ALƆŊ CIƐŊ GEŊ
https://childroadsafety.org.au/wp-content/
uploads/2020/06/04-Track-4.mp3

 WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://childroadsafety.org.au/parents/helmets/

https://www.vicroads.vic.gov.au/safety-and-road-
rules/road-safety-education/helmet-tips-for-parents-
and-carers

“Cë teddy  
geŋde yök?”

THIËC...
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Luɔi thuur-piny (karita)

Luɔi karita ee mïth kuɔny bïk yaa tak në biäkde ku juïrkï në  
të bïk kek yaa piath thïn të cï kek lɔ aɣeer ku të wïc bïï kek.

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïïth naŋ ruun ka 4– 8. 

KË BA WÏC
Wɛrɛk ku galam-tim, gɔt galam thok tedä ke 
aluɔn ë thuur

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Tak yeŋö bïn karita looi. Gɔl të wɛ̈n ŋic mɛnhdu, tɛ̈ cïmɛn 
ba jäl pandu lɔ adukän thok ka/wälë riaŋ ic, wälë/ka të cï 
mɛnhdu kuany/lɔcc.

Thiëc mɛnhdu bï tëdu thuur tueŋ ku jɔl mɛnhdu thiëëc 
“Lëuku buk la në….?” 

Cïmɛn, “Yïn cïï lëu ba panda thuur?” “Ku riaŋ?”  
“Lëuku buk jääl tëda la/lɔ riaŋ ic?” “Yïn lëu ba ɣɛn thuör 
thuura piny/karita?” “Anɔŋ të piɛth kenë tɛ̈m ë kuer kɔ̈u buk 
la riaŋ ic?” “Cë ɣo lëu buk la/lɔ ëtënë kacïn kuer tem-kɔ̈u?”

Dɛɛt mɛnhdu piöu bï pinypiny ŋic thuur/giit (tim, riɔŋ, 
ɣöt, agëk), kuɛɛr, bɛ̈i kɔ̈k etc.

Yemɛn, looi karitadu ba cuiɛ̈rdu yök. 

Run ka 
4 – 8
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Luɔi thuur-piny (karita)

KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Dɛɛt mɛnhdu piöu bë yaa tak alɔŋ tɔ̈u keek thïn të cï 
keek la aɣer ku të wïc bï kek lɔ abë keek kony ë piöc 
alɔŋ wunden/panden thiök ku yekkï lëu bïk kuerden 
yaa yök tɛ̈ leer kek dït.

Kuer lac guɔ la tëdɛ̈ – në thuur bïn thuur në tën ee 
kɔc ciath tem thïn tedä ke nuur agëk, tëwën lacök, 
në karita yic yïn lëu ba jam alɔŋ të piɛth apɛi kë cie 
lɔn ee yen kuer lac guɔ la tëdɛ̈.

KÄŊ BA KE MUKNHÏÏM
Të loi yïn karita bïn cuïrdu yök leer yï thïn yök, 
gäm kaamdït. Kënë ee cie cäth lac guɔ laa. Akä gäk/
cool/but kë we dɔm we cin aluöt kaam ciɛth wek ku 
kääckë bak karita kaŋ/kɔn tïŋ kë wë cïï cath ku kuen 
karita në kaam töŋ kënic.

Të thuur yïn karita ku të cïn la aɣer, kë yï nyoth ɣän 
piɛth. Cïtmɛn, të tɔ̈u bolith thïn, muöth tedä ke paan 
ee raan ruäi keyï, thukul mïthkor. Jamë kenë mïthku 
alɔŋ de raan lëukï bïk thiëëc në kuɔny naa wïckï.

THIËCTHIËËC BÏKE THIËC MƐNHDU 
KU KËN BÏNË JAM NË BIÄKDE
Jamë alɔŋ de ɣän tɔ̈u në karita kɔ̈u wɛ̈n lëu bïk 
cië piɛth ku yee wɛ̈të ŋö.

Jamë alɔŋ de të lëu bïn piath thïn të leer yïn 
ee ɣän cït ɣänkä yiic.

DIƐT BÏ KET KENË MÏTH
https://childroadsafety.org.au/parents/ 
road-safety-songs/

 WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://childroadsafety.org.au/wp-content/
uploads/2020/06/Parent-Resource.pdf

“Lëu bukku jääl  
panda la në riaŋ yiic  

kadï/wudï?”

THIËC...

“Lëu yïn ba ɣɛn  
thuör karita?”
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Piathë nyuuth ë kuer aweet

Piathë nyuuth ë kuer aweet ee kuer ë piath ke piöc alɔŋ ku  
jam wël tedä ke käŋ wɛ̈në luel pialguöp alɔŋ kuɛɛrkua yiic.

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïth naŋ ruun ka 3 – 8. 

KË BA WÏC
Giɛt akuɔr tedä ke guɔ̈kic cï looi tënë  
wɛrɛŋ täu piny tedä ke anyuɔn  
(naa nɔŋ ɣän piɛth bïn keek thuur thïnë në päny köu, 
yïn alëu ba kënë göt gätpiny buöiya ku alimku ba 
kueric puöl). Gɔl në kä cït akuɔr ka 16 ku juak keek 
ke tënë wïc mɛnhdu kajuëc ŋicke aweet iic.

Thanduk maraba bï looi ke ye ruɔɔŋ cï piäuic 
nyïïn ë wet.
Wɛrɛk ku galam riöp.
Të piath ke pol/tuk.

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Kë wïc aweet ee bë ciath në agölde lɔ në 
nuktaden ë thök.

Tääuë Gɔl alɔŋ tök ë akuɔr THÖK alɔŋdɛ̈t.

Looi ruɔɔŋ cï piäuic nyïïn ë wet kenë anyuuth ka 
6 në yekɔ̈u - tuɔc tueŋ, ciën, ciɛm, cuëc, tiit ku lɔɔr.

Tääuë ɣän naŋ kïït në gïtcë röt nyoon, yiɛ̈k keek kaam 
ago mɛnhdu/mïthku lëu guɔ lac akac tënë ku kɛɛc alɔŋdɛ̈t.

Tiët ë purtha ke yï tedä ke mɛnhdɛ̈t, ayï meth cuɛt ne; 
ruɔɔŋ cï piäuic nyïïn ë wet ku buɔth kuɛɛr yekɔ̈u.

Naa lɛɛrë tueŋ, ciën, ciɛm tedä ke cuëc, 
lööm akänh tök ba la giɛ̈tic thïnë kuer piath; 

Naa ler tit,  
yïn acië ciath ëbɛ̈nbɛ̈n;

Naa ler kë y laa, 
yïn alëu ba cath në gɛrë kuer;

Naa lɔ̈nyë në gït wɛ̈n naŋic raandɛ̈t acë la ɣöt  
 yïn alëu ba keek piɛlic/ŋiɛcë apɛi.

Run ka 
3 – 8
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Piathë nyuuth ë kuer aweet

KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Anyuuth aaye biäk thiekiic apɛi abaŋ ë thoŋ piathë 
kuer - ciam ku cuëc, tiit ku lɔɔr aye wël ɣok lui ayï 
kaam thää tëwën jiɛm kɔc alɔŋ tïŋ tënë nuur kuer. 
Aweet kënë ee mïth kony bïk keek yaa kääriic apiath.

KÄŊ BA KE MUKNHÏÏM 
Kuɛɛr bën baai alëu bïk yaa ɣänrɛc apɛi  
kenë pol/tuk – alimku ba aweet kënë looi tëwɛ̈n 
piath cïtmɛn tëthöny, ɣötköu, ɣän wënë cï rɔkic, 
tedä ke alɔŋthïn.

DIƐT BÏ KET KENË MÏTH
https://childroadsafety.org.au/parents/ 
road-safety-songs/

 WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://childroadsafety.org.au/parents/parent-resource/

Looi aweet ke kë nɔŋ anyuth 
kee 6 yekɔ̈u – tuɔc tueŋ, ciën, 

ciɛm, cuëc, tiit ku lɔɔr.

Kë wïc aweet ee bë 
ciath në agölde lɔ në 

nuktaden ë thök.

TË YENË POL THÏN...
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Gör ë piathë kuer

Gör ë piathë kuer ee kuer piɛth de ŋïny aduɔt ke  
piathë kuer luthïn tënë piny ee mïth ku tɛ̈në balui 
pialguöp kuer ku wël ë piathë kuer.

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïth naŋ ruun ka 3 – 8.  
Mïthkor abë wïc në kuɔny, mïthdït aalëu  
bïk käjuëc e kënë looi kepɛ̈c ëröt.

KË BA WÏC
Wɛrɛŋë piathë gör ë kuer.

Ee dït kuba luuï në piathë gör ë kuer ke mɛnhdu.

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Jamë alɔŋ käŋ tɔ̈u athöric/wɛrɛkic ke mɛnhdu/mïthku 
kë yï këc guɔ la göric. Ye käŋö kɔ̈k lëu ba keek yök – 
matë käkun kɔ̈k në wɛrɛkic.

Ŋic mɛnhdu naa ye käkkä thiök? 

Thur thura de aduɔtdu ke yï këc guɔ la ago mɛnhdu  
lëu bë yaa takic në ye nhom yen kë gör.

Lɔɔr ba cath alɔŋdun cieŋ ku tïŋ käŋ gör keek tɔ̈  
wɛrɛk ic - giit keek nyïïn ke yï läk ke yï lɔ. 

Jamë alɔŋ de të ye käkä ɣok kuɔny në pial kueer. 
Cïtmɛn, böth kɔc atɔ̈thïn agoku cuök bee wïc buk la 
cath agëknhom tɛ̈ thiäk ke thurumbiil, gɛ̈ɛ̈l ë kuer thok 
abë ɣok cɔkë ŋic lɔn bïï ɣok wïc kɔ̈ɔ̈c ku tïŋku nuur kë 
ɣok këc guɔ tem, kïït ke kaat/kuëth aabë ɣok lɛ̈k buk ŋic 
en të bïï thurumbiil kɛt thïn.

Run ka 
3 – 8
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Gör ë piathë kuer

KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Të cït të yenne' aduɔt ke piathë kuer ŋiɛc thïn 
alɔden cieŋkï, të cït të yennë piathë kuer luɔɔi thïn,  
wɛ̈t rilic ë piathë kuer.

KÄŊ BA KE MUKNHÏÏM
Jamë ke mɛnhdu alɔŋ ë thiɛkë yic ë piath tënë  
yïn ku anïndu.

Rëër ke yï piɛth të pol/tuk yïn aweet kënë, tedä 
ke gɛrë luɔidɛ̈t, tɛ̈ tɔ̈u yïn aɣer ku të wïc bïn luthïn 
wundun/baaidun ee këdäŋ yeeku dhiɛlë ŋic buk 
looi wuɔdhiɛ. 

Yïn alëu ba luel, “Kɛ̈ɛ̈cku ëtɛ̈ɛ̈n në böthic ku tïŋko kïn 
kaat apɛi kuer keya bï ɣok nhïïm tääu alɔŋ tiëŋ ku 
lokku tueŋ ke ciäth të cïï ɣok e yök.”

THIËCTHIËËC BÏKE THIËC MƐNHDU  
KU KËN BÏNË JAM NË BIÄKDE
“Yeŋö wïc ɣok ë kënë?”

“Ee raan ëbɛ̈në looi bë rëër ke piɔ̈l kadï?”

“Yeŋö yïn tak ka bɛ̈ rot looi naŋë kïït 

ke nuur käkkä ku käŋluɔi/aduɔt cïï tɔ̈thïn ëtɛ̈ɛ̈n?”

 WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://childroadsafety.org.au/pedestrians/ 
children-as-pedestrians/

“Yeŋö wïc ɣok ë kënë?”
THIËC...

“Ee raan ëbɛ̈në looi bë 
rëër ke piɔ̈l kadï?”



KËDE PIATHË KUER THURADUN Ë KËDÄŊ 3 5

Kïn kɔ̈ɔ̈c

Böth ë kɔc 

Kuer ee kɔc 
cath temkɔ̈u

Kïn kaat

Gör ë piathë kuer
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Gör ë piathë kuer

KËDE PIATHË KUER THURADUN Ë KËDÄŊ 3 5

Kuer la baai

Gɛ̈ɛ̈l 

Nuur Agëk

Tɛm-agëk
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Gör ë piathë kuer
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KËDE PIATHË KUER THURADUN Ë KËDÄŊ 3 5

Kuer rɔm ke ajala/
kuer ë kɔc (böth)

Thuur këdu
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Thuëcthuëëc aweet ke kïn kueer

Thuëc/pol në thuëëc aweet ke kïn kueer ee mïth kony 
bïkë piöc alɔŋ kïït wɛ̈në kony ɣök ëbën pial alɔŋ kuɛɛrkua.  
Mïth juëc aye pol kïïtkä, yen ŋiɛc bï keek ŋic yeŋö keek 
wëtden yiic të cïï keek la aɣer ku të wïc bii kek.

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïth naŋ ruun ka 3– 8. 

KË BA WÏC
Kït gät aɣer tedä ke mäcär ku gät mabiör 
tënë luɔi ‘yen kït ërotdu’

Cardboard bɛ̈ kɛɛt juak  
(rap tedä ke thanduŋ abïïk ee luɔi)

Adöŋ nuët 

Galam naŋ kïït naa giɛtë kïïtku ërodu

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Gät kandu aɣer ku giɛt keek thïn luɔi kënë kïït  
nyuɔth ke anyuth naa wïc.

Tɛm kɛɛt aɣer ku nuet keek në cardboard cök

Looi kaat bïn ke pol anyuth ë aweet kaat –  
snap, memory, go fish

Run ka 
3 – 8
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Thuëcthuëëc aweet ke kïn kueer

KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Wël wɛ̈në kuɛ̈në/piööcë mïth kuɔny alɔŋ ba pial 
në kuɛr yiic. 

Të cït të ye ŋiɛ̈c kïït kuer ku kë ye wɛ̈tden yic.

THIËCTHIËËC BÏKE THIËC MƐNHDU  
KU KËN BÏNË JAM NË BIÄKDE 
“Kïn kënë yeŋö wëtde yic”?

“Yeŋö baloi naa tïŋ ë kïn kënë?”

Naa yee mɛnhdu naŋ rɛɛr de ŋïny kïït yïn alëu ba 
luɔi cäät. Cïtmɛn, në ‘go fish’ yic (lɔɔr rɛ̈c) 

“Yïn naŋ kïït wɛ̈në ɣok lɛ̈k buk lɔɔr amääth?”

KUƐƐR BÏ LUƆI KËNË CUƆT TUEŊ
Looi kïït kuɔ̈ndït kuer baloi ajala-wëëth (bikes) 
ku scooters aɣer në ɣöt kɔ̈u. 

        WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://childroadsafety.org.au/parents/parent-resource/

“Kïn kënë yeŋö wëtde yic?”
THIËC...

“Yeŋö baloi naa tïŋ ë 
kïn kënë?”
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Piathë Gäny kuruc (kurthï) –  
looi thänduŋ ë cardboard box vehicle 

Luɔɔi ku luuï de cardboard box car ee mïth kony në 
piööc alɔŋde thiɛkë yic ë gääc ke kuruc ku të cït të ye 
kek ɣok cɔla piath të tɔ̈ ɣok thurumbil yic.

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïth naŋ pɛ̈i ka 18 – run ka 8.  
Mïthkor abë wïc në kuɔny, mïthdït  
aalëu bïk käjuëc e kënë looi kepɛ̈c ëröt.

KË BA WÏC
A cardboard box dït apɛi tënë mïthku bïk ya lathïn  
– thänduŋ nappy dït ee yen awïc

Käŋ thuur/giɛ̈t (Art materials) tënë guiɛ̈r 
thänduŋë thurumbil  
– yïn alëu balui gɛrë këdäŋ tɔ̈u kenë yïn.

Bɛ̈r abil/pööth tedä ke ken/pööth baloi ke gac kuruc 
(kuɛr ke berëpiny ë këdɛ̈ - yïn alëu ba alɛnh thɛɛr 
teem ke kee ŋuëk).

Këdäŋ lööm baloi kë ye kul ë rot wïïc  
– cïtmɛn, wɛrɛŋ tedä ke thään lëthïk.

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Tem thänduk cök, päl lääk.

Matë bɛ̈rë pööth wälë këde thëm kë ye läthga wɛ̈n baloi 
ke ye gäny kuruc ku bɛ̈ thurumbil muk ye wëc nyïn thïn 
thänkduk ku thɛm ye lɔŋ pööth.

Giɛt thänduk ke käŋ kuɔ̈n thuur.

Mat thänkduk kor ye kɔ̈u ke thurumbil kuruc tënë këde 
pol nhiɛɛr - duk nhom määr kapiɛth ë gac kuruc tënë 
këde pol.

Lɔthïn, tääuë gäny duɔ̈n kuruc alɔŋ ku lɔɔr yïn ba la!

Jamë alɔŋde gäny kuruc ku gäny piath thurumbil.

Pɛ̈i ka 18 
– run 4
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Piathë gänyë kuruc - looi cardboard box vehicle 

KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Wël wɛ̈n ë piath cäät ku kony piöcë/kuɛ̈në mïth 
alɔŋ de ba piath kuɛɛr yiic. 

Raan ëbɛ̈n awïc gänyë kuruc lacök tedä ke  
gänyë thurumbil në thurumbil ic ba rot muk apiɛth.

KÄŊ BA KE MUKNHÏÏM
Ɣok aye cath kuer apɛi lui thoŋ pialguöp kuer ke ŋic 
kajuëc mïthkua aabë bɛ̈n kenë yen. Kënë dɛ̈ɛ̈tic lööŋ 
kuer looi ke puɔlic ba piɔ̈ɔ̈c ku thiɛkë yic ë pialë yic 
de piathë kuer ke la këdït.

THIËCTHIËËC BÏKE THIËC MƐNHDU  
KU KËN BÏNË JAM NË BIÄKDE
“Piɛth raan ëbën piɔl në thurumbil yic?”  
“Yïn acë gäny kurucdu ruɔ̈k piny?”  
“Ee yen apiath ba la? Ɣëë, lokku”.

Jäämë kä më nhomic cïmɛn kääcë, lɔɔr,  
arët/apɛi, amäth. 

Muɔ̈k kïït nuur nhial (tïŋ käkua në të cït të ye luöi ba 
keek looi) tënë mɛnhdu ku gam anyuth – Kääc, lɔɔr, 
gam kuer, cath amäth.

DIƐT BÏ KET KENË MÏTH 
https://childroadsafety.org.au/parents/ 
road-safety-songs/

KUƐƐR BÏ LUƆI KËNË CUƆT TUEŊ
Looi kïït kuɔ̈n kuer ku tääuë keek  
ɣöt tedä ke ɣöt kɔ̈u. Tïŋ kïït kuan  
luɔi kuer tënë të cït të ye luöi ë kënë.

 WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://childroadsafety.org.au/cars/child-car-seats/

“Piɛth raan ëbɛ̈n në 
thurumbil yic?”

THIËC...

“Yïn ca gacdun  
kuruc ruɔ̈k piny?”
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Lɔ në cäthic ke mïth në dianyic –  
KÄC, DAAI, PÏŊ, TAK 

Lɔ në cäth ke mɛnhdu të tɔ̈u keek thïn dianyic ee kuer piɛth bë keek 
kony kubïk piöc alɔŋ pial/piath ke yï ye raan cath ku gɔl ba deet en 
të yennë KƆ̈Ɔ̈C, DAAI PIŊ TAK thïn të cï kek la aɣer ku t wïc kek.

Ŋiɛc kënë abï lui apiɛth tɛ̈në: 
Mïth naŋ pɛ̈i ka18 – run ka 3. 

KË BA WÏC
Diany piath tedä ke ajala-cök diäk. 

Lɔɔr në a anuët/arëk në wël/thön alɔŋ pial diany ku 
ajala-cök diäk https://www.productsafety.gov.au/
products/babies-kids/kids-equipment/prams-
strollers. 

Në wël/thön alɔŋ käŋ ɣɔ̈c ku luɔɔi piɛth lɔɔr në 
https://raisingchildren.net.au/babies/safety/
equipment-furniture/pram-stroller-safety
Kënë alëu ëyɛ bï looi kaam yïn aɣɛ̈c mɛnhdu thïn 
diany/köndök yiic tedä ke muk cin ë mɛnh piɔ̈c cäth. 
Kë yeen, käŋ yennëke mïth muk/ɣääc aaciee gam 
tënë mïth tɔ̈u në pɛ̈i ka 4 yiic. 

Në wël/thön juëc/kuöt lɔr https://raisingchildren.
net.au/newborns/safety/equipment-furniture/
baby-carrier-sling-safety. 

TË YENNË YE LUƆƆI THÏN
Det lɔn piɛth mɛnhdu në dainyden – ke këde muŋde cïï 
duööt apiɛth, agut käŋ ruɔ̈k kɛ̈ɛ̈t.

Teet kë loi ku yeŋö kë yï duut mɛnhdu në dianyden ic. 

Yee cool kë yï cath në kuer piath, tënë kaam ciekic  
tedä ke kuer piath apɛi.

Adhiëth 
– run 3
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Lɔ në cäthic ke mïth në dianyic  
– KÄC, DAAI, PÏŊ, TAK

KË KUEEN/PIÖÖC MƐNHDU 
Thok juëc alɔŋ cäth piɛth në kuɛr iic. Rin ë biäkde 
kuɛr tɛ̈kiic aɣet böth ë kɔc, nuur kuer, gɛ̈ɛ̈l etc.

Lɔn bïn cäth piɛth lööm kë rilic – lɔn muk yïn keek 
në pial/piath.

Kë cieku ë ŋɔ̈ɔ̈th bë mïth en kë ye kek wïc në dɛ̈të 
yic de KÄC DAAI PIƐŊ TAK në run kënë yic naa bïk 
bɛ̈n këke cë kuɛr ŋiɛ̈ɛ̈c abë yic pial apɛi tënë keek 
bïkë muknhom bïk looi yen akölda.

KÄŊ BA KE MUKNHÏÏM
Ba yaa raan nyooth ciɛɛŋ apiɛth - kë yeen nyuɔ̈thë 
mɛnhdu të cït të: 

•	 Cathë në kuer ë kɔc temkɔ̈u tedä ke nuur kuer 
(naa tɔ̈thïn) ku nak tëmkɔ̈u kuer kɛmke thurumbiil.

•	 Ee tem abɛc të nɔŋ yen kïn ë maŋök ë cäth.

•	 Naa ciën tɛ̈m, kɛ kuany kë piɛth apɛi, lacar apɛi, 
ku ɣän tïŋ apiɛth ba tem.

•	 Ye cool ke yï daai kuer ic ë rou ke yï këc kuer 
guɔ teem.

•	 Mat yï piöu gɛ̈ɛ̈l kë yï këc guɔ tem (duk kɔŋ jam 
tëlëpun wälë/ka jamë kenë raandït dɛ̈ɛ̈t).

•	 Ee cool/gäk ke yï tïŋ thurumbil cath në kuer/kuëth 
la baai yic.

THIËCTHIËËC BÏKE THIËC MƐNHDU  
KU KËN BÏNË JAM NË BIÄKDE
Jamë kenë mɛnh-lual/mɛnhdu alɔŋ de wɛ̈t ee yïn 
kɔ̈ɔ̈c tëde gɛ̈ɛ̈l, kë daai/tïŋ thurumbiil ba aɣer në kuer 
la baai yiic ku të ye ŋiɛ̈c e kë piɛth. Cïtmɛn:

“Ɣɛn daai në nuur.”  
“Ca ajala bɔ̈ ë tïŋ?”  
“Yeen akuɛ̈th apɛidït, kë yeen ɣok bï tïït.”

“Ɣok awïcku buk ŋic yen kë piɛth ke tem.” 

“Cathku në kuer nhom kë ɣo lɔ në nuur  
kuer, yen ee piath apɛi ba tem ëtënë.”

“Të kɔ̈ɔ̈c ɣok tëde gɛ̈ɛ̈l, Ɣɛn ee  
coolë/gäkë kɔ̈ɔ̈c ku daai në nuur.”

“Ɣɛn acë thurumbil pïŋ ka rïr apɛi,  
lɔɔk buk la tiit aɣet ɣok alëu buk tïŋ  
tënö tɔ̈u yen thïn?”

DIƐT BÏ KET KENË MÏTH 
Yïn alëu ba diɛt ket tënë mïth alɔŋ piathë kuer. 
Mïth aabë diɛt piɔ̈ɔ̈c të cïï kek ke keek piŋ në kaam – 
ŋïnyë dit ee cak në ŋiɛ̈ɛ̈cde kë yeen ke mïth lɔ ke kë 
ke dït, kë keek alëukï bïk piɔ̈ɔ̈c en të luöi në loilooi.

Tïŋ nuɛt/rëk

 WËL/THÖN TËNË MIDHIËËTH 
https://rednose.org.au/article/prams-and-strollers

“Lok ciɛɛthku buk laa tënë 
nuur agëknhom (traffic lights), 

yen apiath apɛi ba agëk 
teem ëtänë.”

THIËC...

“Ɣok awïcku buk 
ŋic lɔn piɛth en ba 

kuer tem.”



Ŋic
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